
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 40 del 15-02-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 40 Del 15-02-20 
 
 
Gambatesa, lì  15-02-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  DECRETO MINISTERO INTERNO 18 APRILE 2019: FONDI 

PROGETTAZIONE ENTI LOCALI - MESSA IN SICUREZZA 

STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO PERIMETRALE 

ALLA VILLA COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

 

CIG: Z372C1176F 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 40 del 15-02-2020 

 

 
 

PREMESSO CHE l’art. 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito 

con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017 n. 96 (in S.O. n. 31 alla G.U. n. 144 del 

23 giugno 2017) come modificato dall’articolo 17-quater, comma 1, del decreto-legge 

16 ottobre 2017, n. 148 (G.U. n. 242 del 16 ottobre 2017), convertito con modificazioni 

dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 (G.U. n. 284 del 5 dicembre 2017) prevede un 

contributo ai comuni per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad 

interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa 

in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 18 aprile 2019, pubblicato in G. U. 

n.104 del 6 maggio 2018, recante “Approvazione del certificato per l’assegnazione, 

nell’anno 2019, del contributo ai comuni per la copertura delle spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relative ad interventi di opere pubbliche”; 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza 

Locale, del 13 maggio 2019 avente ad oggetto “Fondo per le spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del 

territorio dal dissesto idrogeologico”; 

DATO ATTO: 

- CHE le richieste di finanziamento, per un massimo di 3 per ogni comune, 

andavano presentate, per l’annualità 2019, entro il 15 giugno 2019 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti 

Locali, sulla base delle indicazioni del Decreto Ministero Interno del 18 Aprile 

2019 e del comunicato del 13 maggio 2019; 

- CHE l'attribuzione dei contributi sarebbero state effettuate secondo l’ordine di 

priorità indicato dal comma 3-bis dell’art. 41-bis predetto e che, qualora l'entità 

delle richieste pervenute fosse superiore all'ammontare delle risorse disponibili, 

l'attribuzione sarebbe stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dai 

successivi commi 4 e 5; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 47 del 10.06.2019 con la quale si aderiva formalmente 

alle richieste di finanziamento di cui al Decreto Ministero Interno 18 aprile 2019 e al 

comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza Locale, del 13 

maggio 2019 e si dava atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico e R.U.P. 

dell’intervento, Ing. Marco D’Elia, ai fini della predisposizione delle domande da 

candidare a finanziamento; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 49 del 13.06.2019 con la quale, al fine di 

partecipare al bando, si approvavano i quadri economici di spesa redatti dall’ing. Marco 

D’Elia relativi a: 

1) INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AMBULATORIO 

(GUARDIA MEDICA) DI VIA XXIV MAGGIO, per un importo complessivo di € 

552'000,00, di cui € 40'000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione 

progettazione definitiva ed esecutiva) ed indagini (CUP: G48D19000310001);  

2) MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO 

SCOLASTICO "G. IOSA", per un importo complessivo di € 800’000,00, di cui € 

51'000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed 

esecutiva) ed indagini (CUP: G48D18000050001);  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 40 del 15-02-2020 

 

3) MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO 

PERIMETRALE ALLA VILLA COMUNALE, per un importo complessivo di € 

236'880,00, di cui € 18’000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione 

progettazione definitiva ed esecutiva) ed indagini (CUP: G48D19000320001);  

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Gambatesa, tramite l’UTC, 

partecipava al bando con la richiesta di finanziamento per la progettazione relativa agli 

interventi di cui sopra, nel termine stabilito del 15/06/2019, inoltrando tre richieste di 

contributo straordinario al competente Ministero, per le spese di progettazione relative 

agli interventi di cui sopra; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 18.12.2019 ed i relativi allegati dai quali risulta 

che il Comune di Gambatesa è assegnatario di contributi per complessivi € 109.000,00, 

relativamente ai 3 progetti candidati, di seguito elencati:  

1) INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AMBULATORIO 

(GUARDIA MEDICA) DI VIA XXIV MAGGIO (CUP: G48D19000310001);  

2) MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO 

SCOLASTICO "G. IOSA" (CUP: G48D18000050001);  

3) MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO 

PERIMETRALE ALLA VILLA COMUNALE (CUP: G48D19000320001);  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019 con il quale sono 

state pubblicate le graduatorie degli enti ammessi e degli enti esclusi; 

PRESO ATTO CHE: 

-  Il Comune di Gambatesa si è classificato al 193esimo posto in graduatoria, per 

gli interventi di cui al progetto di fattibilità economica relativo agli interventi di 

MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO 

PERIMETRALE ALLA VILLA COMUNALE (CUP: G48D19000320001), 

ottenendo il finanziamento di € 18'000,00 per le spese tecniche di progettazione 

definitiva ed esecutiva; 

- Che il fondo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a 

rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto 

idrogeologico” prevede l’immediato finanziamento che verrà assegnato all’ente 

Comune entro il mese di novembre 2019, al fine di garantire la corretta 

imputazione dell’entrata del contributo; 

- Con deliberazione di variazione di bilancio n.100 del 18/11/2019, adottata in via 

d’urgenza dalla Giunta e ratificata dal Consiglio Comunale con Delibera n. 27 

del 30/12/2019, il finanziamento è stato iscritto nel bilancio finanziario 

2019/2021 al codice 01.05-2.02.03.05.001 (cap.3922);  

- La modalità del trasferimento del contributo nelle casse comunali permetterà 

all’Amministrazione comunale di poter ottemperare, all’art. 3 del Decreto, che 

prevede che ciascun Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare la 

progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione dello stesso; 

VISTA la Determina n. 385 del 30.12.2019 con la quale si prendeva atto della 

concessione del finanziamento e si dava avvio alle procedure per l’affidamento degli 

incarichi di progettazione ai sensi della vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. e ii.); 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_19-10-2018-allegato-1.pdf


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 40 del 15-02-2020 

 

VISTA la delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 con la quale si sostituiva il Rup ing. 

Marco D’Elia per decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000, con 

l’arch. Maria Maggio nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020 quale 

responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale 

per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, al fine di consentire lo 

sviluppo delle successive fasi progettuali; 

VERIFICATO che l’importo stimato delle prestazioni, come da parcelle professionali 

pro forma calcolato sulla base del D.M. 17/06/2016, di € 15.347,14 è inferiore ad € 

40.000,00;  

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. il quale 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO, dunque, stante gli importi previsti ed i tempi ristretti, di poter ricorrere 

all’affidamento diretto dei servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del codice dei 

contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,; 

CONSIDERATO che l’arch. Salvatore Antonio MOLINARO, C.F. 

MLNSVT69H05D896O e P.IVA 01517100705 con studio in Gambatesa alla via 

Sant’Angelo n. 75, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Campobasso al 

n. 544, è regolarmente iscritto nell’elenco dei professionisti della stazione appaltante e 

di accertata competenza e capacità per la prestazione richiesta e fornisce ampie garanzie 

di poter proficuamente ed in tempi solleciti adempiere ai servizi tecnici oggetto del 

presente incarico;  

CONSIDERATO che lo stesso professionista, previamente contattato si è dichiarato 

disponibile ad assumere l’incarico per il servizio di “Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione” per un prezzo 

offerto pari a € 13.000,00 oltre cassa previdenziale e IVA così come rideterminato con 

verbale di negoziazione sottoscritto dal RUP e dal professionista; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’amministrazione, nonché 

inferiore rispetto al compenso professionale calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, 

D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143/2013; 

DATO ATTO che l’arch. Salvatore Antonio MOLINARO, è in possesso dei requisiti di 

capacità tecnico - professionale ed economico - finanziaria, come previsto dagli all’artt. 

80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e che risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

nei confronti dell’INARCASSA; 

ACQUISITO l’IBAN dell’arch. Salvatore Antonio MOLINARO, in ottemperanza al 

disposto dell’art.3, comma 7 “tracciabilità dei flussi finanziari” della legge 136/2010 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO che il C.U.P. assegnato al progetto è G48D19000320001; 

DATO ATTO che il C.I.G. relativo al servizio in affidamento è Z372C1176F; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 40 del 15-02-2020 

 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

RITENUTO dover provvedere in merito;  

VISTI : 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e 

ss.mm.ii.;   

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 3 (Rev.1), di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” (G.U. n. 260 del 07 novembre 2017), in 

particolare l’art. 10.2, lettera c);  

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018);  

- il D. Lgs. 18.09.2000, n.267 e ss.mm.ii “Testo Unico Enti Locali”;  

- Il D. Lgs 07.08.1990, n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- Il D. Lgs 14.03.2013, n. 33 s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

per i motivi citati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 

l’incarico per la redazione della Progettazione Definitiva, Esecutiva e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione relativa ai lavori in oggetto, 

l’arch. Salvatore Antonio MOLINARO, C.F. MLNSVT69H05D896O e P.IVA 

01517100705 con studio in Gambatesa alla via Sant’Angelo n. 75, iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Campobasso al n. 544, in possesso dei 

requisiti di capacità tecnico - professionale ed economico - finanziaria, come 

previsto dagli all’artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo totale, al netto 

dei contributi previdenziali (4%), IVA esente, di € 13.000,00; 

2. di dare atto che con apposita convenzione tra il sottoscritto Responsabile e il 

professionista incaricato saranno stabiliti i patti, i tempi per lo svolgimento e le 

condizioni regolanti il presente affidamento; 

3. di dare atto che il CIG relativo al servizio affidato è Z372C1176F; 

4. che il C.U.P. dell’investimento è: G48D19000320001; 

5. di impegnare la spesa complessiva, di importo pari a € 13.520,00 di cui € 13.000,00 

per imponibile, € 520,00 per contributi previdenziali, IVA esente,  al Capitolo n° 

3922 cod 01.05-2.02.03.05.001 del Bilancio 2020; 

6. di specificare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio, 

Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza ed al Sindaco, per opportuna 

conoscenza; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 40 del 15-02-2020 

 

8. di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013. 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 40 del 15-02-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 72 

 

Gambatesa lì,  15-02-2020                         
 


